РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УНОШЕВСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
УНОШЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРДЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от «22» августа 2022 г. № 33

с. Уношево
Об организации деятельности подразделения  добровольной пожарной охраны  Уношевского сельского поселения Гордеевского муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ       «О добровольной пожарной охране», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ                   «О пожарной безопасности», от 24 сентября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Национальном стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 58853-2020 «Производственные услуги. Добровольная пожарная охрана. Общие требования.», законом Брянской области от 5 августа 2011 года № 82-З «О добровольной пожарной охране Брянской области», методическими рекомендациями по созданию и организации деятельности подразделений добровольной пожарной охраны по обеспечению необходимого уровня пожарной безопасности населенных пунктов, утвержденными заместителем Министра МЧС России генерал-полковником внутренней службы И.П. Денисовым от 19.05.2020 № 2-4-71-11-12,  Уношевская сельская администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. К полномочиям Уношевского сельского поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах подведомственных сельских населенных пунктов, в части касающейся организации деятельности подразделений добровольной пожарной охраны относится:
1.1. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны (далее – ДПО) Уношевского сельского поселения, участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.
2. Предметом регулирования настоящего Постановления является возложенные на подразделение ДПО Уношевского сельского поселения обязанности по участию в профилактике и тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории Уношевского сельского  поселения.
3. Основными задачами подразделения ДПО Уношевского сельского поселения являются:

участие в профилактике пожаров;
участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

спасение людей и имущества при пожарах, проведение аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим.

В целях реализации основных задач подразделение ДПО Уношевского сельского поселения может осуществлять следующие функции:
спасение при участии в тушении пожаров людей и имущества;

оказание первой помощи пострадавшим;

препятствие развитию пожара и обеспечение его ликвидации имеющимися силами и средствами;

наблюдение за изменениями обстановки на месте пожара;

поддержание связи при участии в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ, освещение места пожара, подвоз воды, в том числе с помощью приспособленной техники;

организация несения службы личным составом подразделения ДПО Уношевского сельского поселения и его прибытие к месту вызова при получении сообщения о пожаре;
проведение противопожарной пропаганды и информирования населения о мерах пожарной безопасности;

проведение разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности в быту и действиях при пожаре;

распространение наглядно-изобразительной продукции, памяток и инструкций, оформление стендов, витрин противопожарной тематики;

наблюдение за состоянием противопожарного режима в населенных пунктах и организациях;

дежурство при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей;

внесение предложений в проекты нормативных и правовых актов в области пожарной безопасности;

проведение, с согласия владельцев, противопожарного обследования жилых помещений и оформления рекомендаций для устранения нарушений правил противопожарного режима;

проведение работы со школьниками, учащимися средних и специальных учебных заведений, вовлечение их в добровольные дружины юных пожарных;

осуществление профильных противопожарных работ, направленных на повышение уровня защиты населенных пунктов от пожаров.
4. Подразделение ДПО Уношевского сельского поселения входит в состав местного пожарно-спасательного гарнизона. Координацией деятельности подразделения ДПО осуществляется руководителем ДПО, администрацией Уношевского сельского поселения, начальником местного пожарно-спасательного гарнизона.
5. Уношевское сельское поселение обеспечивает соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных, работников ДПО, предусматривает систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных, работников ДПО и оказывает поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с
[image: image1.jpg]3aKOHOJaTeNbCTBOM Pocculickoit Menepanuu, 3aKOHOAATENBCTBOM bpsHckoi obnactu 1
MYHULUTAJIBHBIMA [IPaBOBBIMH aKTaMH.

6. ®uHaHCOBOE U MaTepUalTbHO-TEXHUYECKOe obecreyeHne OesATeTbHOCTH
noapasnenends JIIO VHOLEBCKOro cenpCKOro MOCENEeHUs OCYLIECTBISETCS 3a CUéT
B3HOCOB M IIOXE€PTBOBAaHHM, CPEACTB Yy4pEOUTENs, CPEACTB MOIINEPXKKH, OKa3bIBaeMOA
VYHOIIEBCKMM CEJIbCKUM IIOCENeHHeM, OOLIECTBEHHOro YyupexaeHus «JloOpoBosibHAs
NoXapHas oxpaHa bpsHckod oOmactu» ©  HMHBIX CpEeACTB, He 3alpelleHHbIX
3aKOHOHATENbCTBOM Poccuiickoii @enepanmu. "

7. YHOLIEBCKOE CEIbCKOE IIOCEIEHHE MOXXET OCYLIECTBJIATH HOIMOJHHTEIBHOE
MaTepHaAIbHOE CTUMYJHPOBAHHE [EATEIbHOCTH HOOPOBONBHBIX MOXKapHBIX. [lopsmok
OCYIECTBJIIEHHS MAaTE€pUaAJbHOIO CTUMYJIMPOBAaHUS JAESATENBHOCTH  JOOPOBOJIBHEIX
MIOXKapHBIX YCTaHAaBJIMBAETCS COOTBETCTBYIOLIMMU HOPMATUBHBIMH IPAaBOBEIMH aKTaMH
YHOLIEBCKOro CENBCKOr0O MOCENICHHUS.

8. Ilpusneuenuwe mnozpazmeneHus [0 k yyacTHIO B TYIIEHHH I[OXKapoB H
IPOBEIACHUIO aBapUMHO-CIAacaTeNbHBIX pabOT  OCYIIECTBISETCS Ha  OCHOBaHHH
pacmucaHus BEIE3I0B [TOAPa3eIE€HH MECTHOTO [T0)KapHO-CIIacaTeIbHOIO FrapHU30HA IS
TYIIEHHUS II0’)KapOB U IPOBEACHUS aBapHilHO-criacaTeabHbIX paboT U 3aKOHOAATEIHECTBOM
Poccuiickoii @enepanuu.

9. INompaznenenue IO VHOLIEBCKOTO CENBCKOrO MOCENEHHs, AN BBINOTHEHHS
BO3JIOXKCHHBIX Ha HeE€ 3aJay B3aUMOJEHCTBYET C IMOJpa3felieHUsMHU JAPYTHX BHUIOB
II0)KapHOM OXpPaHBI.

10. Pykosomutens mnoppasgenenuss IO VYHOLIEBCKOro CEIbCKOrO IOCEIEHHUS
Ha3HA4YaeTCs aJIMHHUCTpaluell YHOIIEBCKOrO CEIbCKOIO MOCEIEHHS IO COTJIaCOBAHHUIO C
HaYaJbHHUKOM MECTHOIO I0OXKapHO-CIacaTeJIbHOr0 rapHU30Ha.

11. Yucnennocts moapaszenenus JI10 onpenessieT pyKoBOIUTENb OAPa3AeICHHUs
AIIO pacueTHBIM METOJOM IO COIVIACOBAHHIO C AIMHUHMCTpalMell YHOIIEBCKOro
CEJIBCKOTO NIOCENICHUs U HaYaIbHUKOM MECTHOIO I0XapHO-CIIacaTeIbHOr0 rapHU30HA.

12. Mecro pasmemenuss mnoppasgmenenus JIIO ompexenser pyKOBOAHUTENb
nonpasaenenusd JIIO m agMuHHCTpauus VYHOIIEBCKOrO CENBCKOrO IIOCENEHHS II0
COIJIaCOBaHUIO C HAYAJIIbLHUKOM MECTHOI'O I0XKapHO-CIIacaTeIbHOrO TrapHHU30Ha.

13. JlexypcTBO JMYHOTO cOCTaBa HOOPOBOJBHEIX IIOKAPHBIX B 00S3aTENBHOM
NIOpSAAKE OCYIECTBIsAeTCS B TeueHHe CyTok ¢ 8.00 mo 8.00 ciexyrommx CyToK B MecTe
aucnoxanuy noapasnenenus 110 YHOLIEBCKOro cenbcKoro noceneHus (JIMGo B pesxuMe
OXXUJAaHHMsI, OTIOBELUEHUS 110 CPEACTBAM CBSI3H).

14.  JluuynoMy cocTaBy IOOOPOBONBHBIX IIOXapHBIX moppasmeneHus JI1O
YHOIIEBCKOIO CeNbCKOTo TMOCEIIeHH s, a TAKKe WIEHAM MX CeMel MpeIoCTaBIISIOTCS Mepbl
IIPaBOBOH U COLMAIIBHOM 3aIMTHl B COOTBETCTBHM cO cTaThsiMu 10, 11 3akoHa BpsHckoii
obnactu oT 5 asrycra 2011 roma Ne 82-3 «O no6poBossHOl NoXapHOil oXpaHe BpsHCKOi
obmacTu».

15. KOHTpOJIb 32 HCTIONHEHHNEM MTOCTAHOBIEHHS OCTABIISIO 33 COGOIL.

e -
WW JI. T. TUMOIIEHKO

['naBa amMUHUCTpaLH
YHOIIIEBCKOT'O CEJIBLCKOrO IOCEIEHHS: